２０１０年４月３０日

各  位
                     会 社 名 ク オ ー ル 株 式 会 社
                     代表者名 代 表 取 締 役 社 長 中 村   勝
                          （コード番号 ３０３４ 大証ヘラクレス）
                     問合せ先 取締役管理本部長 福 滿 清 伸
                          （ＴＥＬ．（０３）６４３０－９０６０）

                     会 社 名 グローウェルホールディングス株式会社
                     代表者名 代 表 取 締 役 社 長 高 田 隆 右
                          （コード番号 ３１４１ 東証２部）
                     問合せ先 執 行 役 員 Ｉ Ｒ ・ 広 報 部 長 中 村 壽 一
                          （ＴＥＬ．（０３）５２０７－５８７８）

                     会 社 名 株式会社メディパルホールディングス
                     代表者名 代 表 取 締 役 社 長 熊 倉 貞 武
                          （コード番号 ７４５９ 東証１部）
                     問合せ先 コーポレート・コミュニケーション部長 山 崎 邦 衛
                          （ＴＥＬ．（０３）３５１７－５１７１）

クオール株式会社、グローウェルホールディングス株式会社および
株式会社メディパルホールディングスによる

共同出資会社設立のお知らせ

 クオール株式会社（以下、「クオール」という）、グローウェルホールディングス株式会社

（以下、「グローウェルＨＤ」という）および株式会社メディパルホールディングス（以下、

「メディパルＨＤ」という）は、３社の共同出資により、超高齢社会に対応した新業態薬局の企

画・運営および薬剤師教育等を行う新会社を設立することとなりましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

記

１．新会社設立の背景・理由

   上記３社は本年１月２９日に業務提携契約書を締結し、同日、「クオール株式会社、グロ

ーウェルホールディングス株式会社および株式会社メディパルホールディングスの３社によ

る業務提携に関するお知らせ」にて公表をいたしました。その後３社は、調剤薬局とドラッ

グストアの融合による新業態薬局の開発、薬剤師教育の共有化など、それぞれの会社が持つ

経営資源の有効活用について、具体的な内容の協議を進めてまいりました。

このたび、検討してまいりました内容を事業として着実に発展させていくために、３社の

共同出資により新会社を設立する運びとなりました。

調剤薬局市場においては、医薬分業の進展が鈍化しつつある中で、処方箋の流れが「門前

 １

型薬局」から、顧客の生活圏で薬を受け取る「面対応薬局」へ分散していくことが予想され

ます。一方、急速に進む人口の高齢化とともに、国民の健康に対する意識が一段と高まって

おり、疾病の予防やセルフメディケーション、介護等の分野で、需要の増加が予測されてお

ります。

新会社はこれらの社会環境の変化に対応し、主に地域の中高年層の顧客を対象として、既

存の業態には無い付加価値と専門性を備えた新業態薬局を開発し、展開していく予定です。

また「顧客から信頼される薬剤師」をテーマに、薬剤師教育事業にも積極的に取り組んでま

いります。

２．新会社設立の日程
   ２０１０年５月６日（予定）  新会社設立

（同日営業開始予定）

３．新会社の概要

① 商 号 ジーエムキュー株式会社
（英文表記：GMQ Co., Ltd.）

② 事 業 内 容 超高齢社会に対応した新業態薬局の企画・運営、薬剤師教育等
③ 設 立 年 月 日 ２０１０年（平成２２年）５月６日（予定）
④ 本 店 所 在 地 東京都新宿区四谷一丁目１７番
⑤ 代 表 者 代表取締役社長 佐藤 賢治（さとう けんじ）

（元 第一三共株式会社 埼玉支店長）
⑥ 資 本 金 １億円
⑦ 出 資 比 率  ク オ ー ル   ４０％

グローウェルＨＤ   ４０％
メディパルＨＤ   ２０％

４．今後の見通し

   新会社設立が各社の連結業績に与える影響は、現在のところ未定であります。今後、新会

社が事業を展開する過程で、各社の連結業績に重要な影響をおよぼすことが明らかになった

場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上

 ２

 ３

【ご参考】

 （１）クオール株式会社
    ① 商     号  クオール株式会社
    ② 本 店 所 在 地  東京都新宿区四谷一丁目１７番
               （２０１０年３月２３日付で下記住所に本社を移転しており、 定

時株主総会後に本店移転の登記を行う予定です。）
東京都港区虎ノ門四丁目３番１号

    ③ 代 表 者  代表取締役社長 中村 勝（なかむら まさる）
    ④ 主な事業の内容  保険調剤業務を取り扱う薬局経営、医療・医薬情報資材製作関

連事業および医薬品治験関連事業
    ⑤ 資 本 金＊ ８億１４百万円
    ⑥ 設 立 年 月 日  １９９２年（平成４年）１０月１３日
    ⑦ 決 算 期  ３月
    ⑧ 従 業 員 数＊ １，５６８名（連結）
               （＊＝２００９年９月３０日現在）

 （２）グローウェルホールディングス株式会社
    ① 商     号  グローウェルホールディングス株式会社
    ② 本 店 所 在 地  東京都千代田区鍛冶町二丁目７番１号
    ③ 代 表 者  代表取締役社長 高田 隆右（たかだ りゅうすけ）
    ④ 主な事業の内容  調剤併設型ドラッグストアチェーンの運営を行う子会社および

グループ会社の経営管理等
    ⑤ 資 本 金＊ １０億円
    ⑥ 設 立 年 月 日  ２００８年（平成２０年）９月１日
    ⑦ 決 算 期  ８月
    ⑧ 従 業 員 数＊ ２，３７１名（連結）

（＊＝２００９年８月３１日現在）

 （３）株式会社メディパルホールディングス
    ① 商     号  株式会社メディパルホールディングス
    ② 本 店 所 在 地  東京都中央区八重洲二丁目７番１５号
    ③ 代 表 者  代表取締役社長 熊倉 貞武（くまくら さだたけ）
    ④ 主な事業の内容  純粋持株会社として「医療用医薬品等卸売事業」、「化粧品・

日用品、一般用医薬品卸売事業」ならびに「関連事業」を行う
関係会社の株式を所有する事による当該関係会社の経営活動の
支配・管理・支援および当社グループにおける事業開発等

    ⑤ 資 本 金＊ ２２３億９８百万円
    ⑥ 設 立 年 月 日  １９２３年（大正１２年）５月６日
    ⑦ 決 算 期  ３月
    ⑧ 従 業 員 数＊ １１，４９６名（連結）
                              （＊＝２００９年９月３０日現在）